de Thii, clprici te tibu , etc. 
( ione: ) A cLHA Ir. 

3. Qjtictancia generalis pro Procopio de Bragan is et Girardo Ferrose 2
• 

( 26 aout I 44.) 

An no quo supra, et die vicesima exta m n I Augu ti, cum dicte pane 

societatem ad in icem habuerint, qua durante idem Procopiu e obliga-

I Archive de Yaucluse, fond Pon 'n° 4, fol. 36. (Pi. IX. ) - Ibid., fol. 1 2. (PI. X. ) 
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verit dicto Girardo, ab una, in rrigin ta florenos et decem florenos, partibus 

ex alia, ut asseruerint con stare instrumentis publicis super hoc confectis, 

hahuerintque diversa negocia ad invicem. 

Hinc siquidem fuit quod dictus Girardus F errose, ibidem, gratis, etc., 

confe sus fuit habuisse ibidem in grossis pape et regine triginta florenos 

a domino Procopio, de qui bus fuit contentus, et iiiis mediantibus, idem 

Girardu dictum Procopium et idem Procopius dictum Girardum de om

nibus et ingulis in quibus habuerunt agere usque ad presentem diem mutuo 

se quictaverunt, cum pacto de aliquid non petendo. Et cum pacto quod 

idem Girardus non possit instruere aliquem de civitate presenti aut p~ope 

presentem civitatem A inionensem per duodecim leucas. 

Pro q.uibus tenendis dicte partes se obliga erunt viribus curiarum au-_ 

ditori viceauditori , icegerentis piritualis et temporalis ci itatis A inio

nensi , parvi igiiii regii Montispessuiani, convencionum Nemausi, Cabeoli, 

domini daiphini, et carceribus earumdem. Et per pactum, etc. Promise

runt, etc. Constitue~unt procuratores suos, idelicet Malteti, Langueti, 

Botini, Meruli, Ysnardi, Fauteti et alios presente qui nunc sunt el fue

runt, etc., cilicet ad confitendum contenta in presenti in trumento contenta, 

sen ten tiam excomm unicacioni recipiendam, et cetera facienda promiserun t, 

etc. Juraverunt, etc. Renunciando, etc. De quibu , etc. 

Actum A inione, in ono dicti Georgii de La Jardina, prope Corpus Sanc

tum, pre entibus Johanne Davidi de Avinione, laboratore, et Nicholao 

Johanni , eciam Iaboratore, Gebennen i dioce i , te tibu , etc. 

4 . Qpictancia generalis pro cliscretis viris Procopio de Brag-ansis et Girardo F errose J 

argenteriis _, Treyerensis diocesis _, habitatoribus Avinionir 1 • 

In nomine Domini. Amen. No erint uni ersi et singuli, presentes pan

terque futuri, hoc pre ens publicum In trumentum isuri, lecturi ac eciam 

I Archi\·es de Vc-mcluse, fond Pons, 11° 2 : 

Etendues d'Antoine Agulhacii, fol. 216. (Plan

che XI. ) - Nous n'a ons fait reproduire en pho-

tot ·pie que les trois premieres pages de cet acte. 

La copie du reste est due a I'obligeance de M. Du

hamel, archiviste du departement de Vauclu e. 
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audituri p1 d, cun1 di r ti 'iri Pr c pru d Bracran i , ar ·en t nu ab 

una t Girardu F rro e, r I g riu , Tr v r n i di e i , habitat re AYi-

nioni panibu e alt ra i tatem ad invi m fc errn , qua durant 

diet part quam plurin1a t diver a n a cia habuerin t re t tal iter qu d 

dicru Girardu F rr e pr ut 11 ilibu d mu diet tan n c arii 

quod dam uum rologium cui dam J ud pr nn ivitati A inioni trad-

did rit, quod di tu J ud u adhu p n e hab t t d tin t rind et ex eau a 

pignori pro dicti tHen ilibu , mutuav rirqu ac ra r n t eau a mutur 

dicto Proc pio in ur ne e iratibu rradid rit rriginta fi r n m 11 re cur-

ren ris in A' inion , ab una t decen1 fi r n ju d m m n t , panibu 

alia, ut con tare a ru runt in rrum nti publi up r hoc manu publica 

confecti ; cumque dictu Pr c piu alia nfc u fu rit pr urrtat di ti 

Girardi dicta tHen ilia i tati predi t fui e et e e pr dicti Girardi t ad 

eum nullum ju uper i d m habui pr ut n tat i 1 L trum nto public 

per me notarium infra rrprun1 umpt t r ept ub ann infra cript t 

die quarta men i J ulii. 

Hinc iquidem fuit t t qu d ann a nati\'Itat D mini miiie im qua

dringente im quadrag im quart indi ti ne epnma t di vice ima xta 

men is Augu ti pontificatu ancn imi rn Chri t patn t d mini n tn 

domini Eugenii divina pr viden ia pap quani ann quarto d cimo in m i 

notarii publici et re rium infra cript rum ad h c p iaiirer vocatorum et 

rogatorum pre en era per nalirer con tit uti di tu Girardu F erro e, 

gerius, ex una, et Pr eo piu de Bragan i , argen reriu , panibu ex alia, 

facto finali compoto inter ea dem pane de mnibu et in ·uli in quibu ad 

invicem agere habuerunt u que ad pr ntem diem, ip e iquidem Girardu 

Ferrose, m diantibu rriginta floreni ibi in gro i pape t r gine ibidem 

realirer et manualiter rraditi et numerati , grati et ex orum ceni ciencii 

et spontaner voluntatibu , per e et no herede et in po rerum ucce ore 

quoscunque, confe i fuerunt habui e et plenam et integram atisfactionem 

de omnibus et singulis in quibu una par alteri et e con er o sibi teneri 

possent, ram racione urensiiium, mutui et ocietatis predictorum quam alias 

quo ismodo agere habuerunt ad in icem dicta ocietate durante, et una par 

alter am et alia aliam de omnibus et inguli premi is quieta it, liberavit 

penuus perperuo er ab olvit, cum pacto de aliquid ulteriu non petendi, 
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exceptioni dicti finalis corn puti et cuicunque alteri excepcioni juris, dicti 

et facti expre se renunciando. 

Fuit tamen de pacto expresso Inter panes quod, cum idem Procopius de 

Br~gansi , argenreriu , in truxisset dictum Girardum Ferrose in quadam ane 

scribendi que artificial iter fiebat, ipseque Procopius dubitaret quod idem 

Girardus F errose veil et uti in dicta ci irate Avinionensi dicta arte; ea propter 

idem Girardus orologerius promisit et con en it dicto Procopio, presenri, et 

pro se et sui stipulanti soiennirer et recipienri, nullum in dicta ane insrruere, 

nee ilia uti in presenti ci irate A inionensi, nee prope eamdem ci ita tern 

per duodecim Jeucas; quin ymo dictum orologium superius per eum pro 

dictis tnen ifibus rraditum redimere, et ipsum Procopium erga dictum Judeum 

pro dicto orologio et pro rata eum tangente immunem et indempnem ser

vare, necnon in trumenta quorum igore idem Procopius eidem Girardo 

F erro e exrirerat obligarus uis propriis umptibu et expen is canceiiari fa cere, 

conrraque huju modi quictanciam omniaque et singuia in presenti insrru

mento contenta tenere, actendere, complere conrraque in aliquo non facere, 

dicere ei enire, dicte parte una alteri et e con erso promiserunt et conve

nerunt. 

Pro quibus omnibus et inguii upradicti ic tenendi , actendendi , com

plendi , firmiterque et in iolabifiter ob ervandi , upradicte partes et earum 

quelibet obiiga erunt, ypotheca erunt, uppo ueruntque et ubmiserunt se et 

uo here de et in po rerum ucce ore quo cunque, ac omnia et singula sua 

et uorum quorumcunque bona, mobilia et immobilia, pre encia et futura 

quecunque juridictionibu , vigoribu et compulsionibu cunarum camere 

apo to lice domini no tri pape, curieque generali auditoris, viceauditori , 

icegerenti , locum tenenti et commis arii piritualis et temporalis ci itatis 

AYinionen i , par i igiiii regii Montis Pe ulani, convencionum Nemausi, 

Cabeoli, domini delphini et cam ere racionum Aquensi , et carceribus earum

dem et cujus[ibet ipsarum, et per pactum expre sum cuju Iibet alterius curie ec

cle iastice et secularis in qua eu quibu hoc presens publicum instrumentum 

o tendi contingerit, exhiberi eu eciam produci; per quas quidem curias et 

earum quamlibet et quo cunque dominos judices ecclesia tico et seculare et 

quemlibet eorum, ac per eorum et cuju Iibet ip orum dominorum Ioca tenen

tes, ip e pane , et quelibet ea rum, per e et suo predicro , voluerunt et ex-
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pre con n rerun t e t uo ac omnia t ingufa bona ua er u rum quo

rumcunqu , mobilia er immobilia, pr ncia et furura qu cunque, cogi, c m

pelli citari, moneri, ex mmunicari t ad bra hi urn eculare poni, alii que 

modi et formi forcioribu quibu fi ri p t rit c n veniri, et in judicium trahi 

usque ad ob erva ionem mnium et ingulorum pr mi orum et in pr ntr 

publico in rrumen to content rum, ita videlic t quod, una x urii urrarum 

predictarum ele ta et judicio epto in ilia, nichd mi nu tarn n ad aliam eu 

alia curiam eu curia quam et qua di t part , et qu libet a rum et UI, 

preeligere maluerinr, ire, reddire et r curr r p int, tarn ante litem onte -

tatam quam post, exception c pti judicii t quavi alia n quaquam ob tante, 

nullum ibi neque sui , pr prer eie ti n m huju m di pr judi ium gene

rando, juridictionem dicta rum uriarum t u ju Iibet earun1, ac d minorum 

predictorum et cuju Iibet e rum, rn et u in h c ea u totaliter et 

expresse prorogando. 

Et nichilominus, pro cauthela et tu i rr currtare dictarum- par ium t 

cuju lihet earum er uorum predicrorum, di t parr t qu libet ip arum, 

gratis er ex earum ceni cien ii er pon ran i v I un ratibu , f( c runt, on ri-

ruerunt, ordinaverunt uo pro urator id li et gr gro er honorabil 

viros dominos Johannem Malteri, Johannem Langueri in I gibu Jicenciatum 

Christophorum Borini, Andr am I nardi, Drog nerum M ruli Matheum 

Fa uteri, Arnaudum Galii, Symonem Girardi Roman urn Bel ni er J a eo bum 

Vauseiii, jurisperiros in A inione, procuratore , omne que aiio er ingufo 

procuratores fiscales, clavario , notarios dictarum curia rum er cuju lib et earn m 

qui nunc sunt vel pro tempore fuerinr quorum nomina er ognomina hie 

habere voluerunt er habuerunt pro uffici nt r expre i a i hie nominari fa

rent, absentes tan quam presentes, et eo rum quemliber in olidum, scilicet pro 

ipsis parribus consrituentes et urraque earum ac ip arum nominibus, ad con

stituendum omnia et singula supra er infra cripta, in pre enti instrumento 

contenta, in toto el in parte, et ante terminum ei post, coram dicris domini 

auditore, viceauditore, vicegeren re, officiali et judicibus curiarum predic

tarum er cujusliber earum et quolibet eorumdem et Ioca renencium ipsorum 

et cujuslibet eorumdem, seque ibidem submictentes et resubmicrenres, reci

pientesque omnem monicionem, mandatum, condempnacionem et excom

municacionis sentenciam, quam et quas dicti domini auditor, iceaudiror, 

I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 

I 
I 

I 
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icegerens, officialis et judices et Ioca tenentes eorumdem et eo rum quilibet, 
contra et ad ersus dictas partes et ipsarum quamlibet, ferre et promulgare 
oluerint, una cum processibus in talibus debiris et fieri consuetis, ac premissis 

monicionibu , condempnacionibus, preceptis et sentenciis ponte acquies
cendum, et demum general iter omnia alia universa et singula faciendum 
que circa premissa necessaria fuerint seu etiam opportuna. 

Promiseruntque dicte partes constitute suos procuratores non revocare nee 
re acari facere, et, si eos revocari contingerit, eandem revocacionem minime 
vaiere voluerunt et tenere, sed premissa omnia et singula actendere, com
plere, firmiterque et in iolabilirer obser are convenerunt et promiserunt, ~t 

ita, ad an eta Dei eu angelia, cripturis sacrosanctis per eas et quamlibet 
earum corporalirer sponte racti , jura erunt. Sub quorum quidem juramen
torum inure, renuncia erunt feriis me ium et vindemiarum, quinquenna
libus majorum el minorum induciis, consrinnioni gregoriane qua cavetur 
ne aliquod debitum po it constitui, in ci irate Avinionensi et curia Roman a, 
per procuratorem, debirore in eadem exisrente non ocato, omnibusque aliis 
pri ilegiis impetratis et impetrandi , alii que juribus et excepcionibus, qui bus 
medianribus, contra premi a el premi sorum aliqua, enire po sent aut se 
in aliquo ju are, deffendere el tueri, et general em ren unciacionem non valere 
nisi prece serit speciali . 

De quibu omnibu et inguli u pradicri dicte partes et earum quelibet, 
in quan rum earn tangit , peci runt et requi i erun t sibi et suis predicris fieri 
et tradi unum et plura, publicum et publica, in trumentum et instrumenta 
per me notarium publicum infra criptum. 

Acta fuerunt hec Avinione, in ono honorabili iri Georgii de La Jardina, 
prope Corpus Sanctum, pre entihus ibidem di creris iris Johanne Da idis 
de A inione, Iaboratore, et Nicolao Johannis, eciam Iaboratore, Gebenen is 
dioce i , re ribu ad premi a ocaris specialirer et rogaris. 
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5. Re1ni io pro Georgio de La lardina) de A vinione 1
• 

Et ibid m qua 1 1n ntrn nti con rinuu per naliter dictu Girardu F r

ro e certi de eau i animum suum m ventihu , etc . , c it, remi it, dona It 

et de ampara it diet G rgio, pre nti, tipulanti pr t ui, etc., ide

licet omnia et ingula d mu ut n ilia icuti di co , ut lla , pitalpho , pi he

na mataiacia et alia que de pr enti unt in d mo magi rri Dupini pr p 

n1agi rrum Thomam Lauripeli ; de quibu h ni t ut n ilibu e di ut 

et dictum Georginm pre n rem in Ye ti It, 

torem et dominum, promi it nuJiam £ ci 

sionem. 

. . 
n tltUit urn 

d nac1onem, 

rum procura-
. . 
ronem et rem1 -

Pro quibus se obligavit viribu currarum auditori vrc audit n \'1 

gerenti spiriruali et temp rali ivitati A Yini nen i . Et per pactum t 

Promisit etc. Jura it, tc. R nunciando tc. De quibu t . 

Actum, ere.; te rib us uperiu pro im dicri . 

6. Pro Georgio de La larclina) tie A1inione 2. . 

Eadem die, con ntutu per onaliter Pr c piu de Bragan i argenteriu , 

gratis, etc. confe u fuit habui e a dicto Georgio de La Jardina, ibidem 

presen re, stipuian re pro se et ui , \ idelicet decem fi r n m onere cur

rentis in Avinione de quibu fuit contentu , quictavit re. Pro quibu pro

n1i it insrruere dictum Georgium pre entem in ane crib ndi bene et con

decenter, et administrare necce saria et opportuna hinc ad unum men em; 

fuit tamen de pacto quod nulfus non debeat in truere aliquem in dicta ane 

scribendi, nisi de licencia alterius. 

Pro quibus e obligavit viribus curiarum auditori , iceauditori pirituali 

et tern porafi ci iratis A yj nionensis. Et per pact.um. Promi it, ere . J uravit, ere. 

Renunciando, etc. De quihu , etc . 

' Archi,·e de Vaudu e, fond Pon , 11° 4 : otes breve d'Ant. Agulhacii, fo!. 42 v0 • -
2 Ibid.) 

fo I. 4 3 . (Plan eh e XII I. ) 
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Act urn A inione, ubi supra, presentibus ibidem discretis iris Perro Gi

raudon, Beliicensis diocesis, et Johanne Sal agii, faborator[ibus] de Avinione, 

testibus, et me Agulhacii. 

7. 06/igacio pro dicto Georgio de La lardina de XXVII florenis 1
• 

( 26 aout 1444.) 

Eadem die, consrrtutus personaliter dictus Prochopius, argenterius, gra

tis, etc., confessus fuit debere dicto Georgio, presenti, stipulanti pro se, etc., 

idelicet xx II florenos aloris, etc., et hoc ratione et ex causa veri mutui, de 

quo fuit cont.entus; quieta it, etc. ; exceptioni, etc. Quos promisit sof ere 

ad prima_m requisicionem. Tamen fuit de pacto quod de dictis xxvii florenis 

idem Georgiu teneatur facere Iucrari dicto Prochopio duodecim florenos,

et dare eidem singuiis mensibus octo florenos pro suo salario quandiu cum 

eo stabit, defalcando rres florenos singuli mensibus de summa predicta 

xxvii florenorum. 

Pro quibus se obliga it iribus cunarum auditoris, viceauditoris, vice

gerentr pirituali et temporal is civitatis A inion en is, parvi sigilli Montis

pessufani, con encionum Nemausi, Cabeoli, domini dafphini, et carceribus 

earumdem. Et per pactum, etc. Promi it, etc. Constituit, etc., procuratores suos 

videlicet Maitei, Langueti, Borini, Y nardi, Meruli, et alios presentes, absentes 

tanquam presentes, cificet ad confitendum huju modi debitum in totum vel 

in parte, sentenciandum, exercendum, recipiendum, et cetera faciendum 

promisit, etc. Jura it, etc. Renunciando, etc. De quibus, etc. 

Act urn A inione, ubi supra, pre en rib us quibus supra, ere. 

8. Obligacio pro Georgio de La lardine 2
• 

In nomine Domini. Amen. No erint universi et singuli presentes pan

terque futuri, hoc presen publicum insrrumen turn isuri, Iecturi, inspecturi 

ac eciam audituri, quod, an no a nati irate Domini miliesimo quadringentesimo 

I Archi\'e de Vaucluse, fonds Pon ' 11° 4 : ~ Archi\ e de Yaucluse, tonds Pons, 11° 5 : 
/ 

Notes brh es d'Ant. Agulhacii, fol. 4 3. (PI. XI .) Etendue cl' Ant. Agulhacii, fol. 1 o4. 
8 

quadrag imo quart , indi tione eptima, et die vie ima e ta men i Augu ti, 
pontificatus ancti imi in Chri t paui et domini no tri domini Eugenii 
divina providencia pape quarti anno quart d cim , in m i notarii publici et 
te tium infra cript rum ad he pecialiter 'ocatorum t rogatorum pr encia, 
exi ten t per onaliter constitu tu , provid u vir Pr op iu de Bragan i , ar~ 
genterius, habitator Avinioni , grati et e eju certa ciencia ac pontanea 
voluntate, per e et uo heredes t in po rerum u c ore quo cunque, 

' omnibus dolo, fraud et machinatione an tibu , c nfe u que fuit et in 
veritate pal am t pub lice recogn vit deb r et I gitime teneri I v re pro
vi do viro Georgio de La J ardina, d A vinione, ibid m pre n ti, tipu fan ti 
olemniter et recipi nti pro e et ui h r dibu t 111 p rerum u e rihu 

quibu cunque, videlicet xxvn floreno , 'alori cuju fibet vi gin ti quatuor o-
Iidorum monete currenti in Avinion ; et h racione veri et amicabili 
munu per eundem G orgium creditorem eidem Pr c pi debitori reafiter 
facti. 

De quibu quidem xxvn floreni , yafori et m net pr dictorum dictu 
Procopius fuit con ten tu , et ip urn Georgium pr ntem, ut ,upra tipuJan
tem, ac quorum intere t, quittavit, liberavit penitu que perpetuo et ab olvit, 
cum pacto expre o, olemni tipulacione valfato, de aliquid ulteriu non 
petendo, excepcioni 'ero diet rum xxvn fi renorum, monete et 'aiori pre
dictorum, per eund m creditorem eidem debitori non tradit rum, non expe
ditorum et per eundem debitorem n n habitorum et non recept rum, t 
cuilibet alteri excepcioni juri dicti t facti e pr e renunciando. 

Quos quid em xxvn floreno , Yalori et m onere predictorum, dictu Pro
cop ius debitor promi it olvere, rradere ac real iter et cum effectu expedire 
die to Georgio creditori, ibidem pre en ti, tipulanti olemn iter pro e et uis 
recipien tibus, ad ipsiu creditori et uorum predictorum olam, primam et 
simplicem requisicionem, una cum omnibus et inguli dampni , in teres e, 
sumptibus et expen is per dictum creditorein aut suo occasione premi sorum 
et propter retardacionem solucionis predicte paciendis et sub tinendis quo
quo modo . 

Fuit tamen de pacto inter dictas panes quod de dictis xxvu floreni , valoris 
et monete predictorum, idem Georgius creditor ten ea nu Iucrari facere dicto 
Procopio debitori, in sui ministerio exercendo el alias quo is modo, videlicet 
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duodecim fiorenos, valoris et monete predictorum, et eidem dare singulis 

mensibus pro suo saJario idelicet octo simifes fiorenos tandiu quamdiu cum 

eo stab it, deffalcando tres fiorenos singulis mensibus de summa predicta 

xxvn fiorenorum. 

Pro quibus quid em omnibus et singufis supradictis, etc ..... Promisit

que, etc ..... Et ita ..... Sub cujus quidem ..... De quibus, etc. 

Acta fuerunt hec A inione, in ono Johannis de La Jardine, creditoris, 

presentibus ibidem providis viris Petro Giraudeti, Bellicensis diocesis, et 

Johanne Sal agii, Iaborator[ibus J de A inione, testibus ad premissa vocans 

specialiter et rqgatis. 

9. Obligacio pro lohanne Duriui _, Jitsterio _, habitatore A vinionis _, 

contra Girardi (sic ) Ferrose _, orologeriunz ' . 

( 2 a v r i l 1 44 5 . ) 

An no quo upra, et die secunda men i Aprifis, consnnuus personafiter 

Girardus F erro e, orologeriu , habitator A inionis, gratis, per se et suos, 

confe su fuit debere dicto Johanni Durini, ibidem presenti et pro se et 

uis stipufan ti, etc., idelicet summam uium fiorenorum, vaJoris cujuslibet 

xxnn olidorum, etc., et hoc ratione et ex eau a Iogerii cujusdam domus site 

in parrochia [Sancti De iderii et in carriera J garlanderie antique, et pro 

termino proxime preterito, quo promi it solvere hi ne ad Sanctum Johannem 

proxime futurum, una cum omnibus et ingulis dampni , etc. Pro quibus 

se obliga it viribus curiarum auditoris, viceauditori , icegerentis spiritualis et 

temporali ci itati Avinionensis. Et per pactum, etc. Promi it, etc. Jura it, etc. 

Actum A inione, in domo habitacionis domini J ohannis Durini, pre

sen tibu ibidem nohili An thonio de M on tebri one, clerico, et J ohanne de 

Ruppe, er ienti curie epi copaii Avinionen i , testibus. 

I o. Locacio lwspicii pro Procopio rle Bragansis _, argenterio 2
• 

(2 juin 144 5. ) 

An no quo supra, et die secunda mens Is J unii, constnuta person aliter 

domina Guimeta Spinelfa, relicta con dam. . . . . SpineJio mercatoris, lo-

' Arch i es de auclu e, fonds Pon , n° : Notes breves cl' Ant. Agulhacii, foi. 9 1 . -
2 Ibid., foi. 1 oo. 

8. 

6o A LA 1EMOIH D J ;AN G T B •' HG 

cavrt diet Pro opi d Bragan i , ihid m pr enn, pr e t u1 ripulanti, 

vid Ii t do mum c ram qua t puteu in pia tea et a parte reuo iridarium, 

de aft in ba urn, ad unum annum pro ime futurum, a die pr enti in antea 

computandum et finiendum in imifi di anno re Iut , precio et nomine 

pre ii decem fiorenorum, valori cuju lib t x IIII olid rum monete currenn 

in Avinione; de quibu habuit unum fiorenum; ali ero no em promi It 

solvere, videlicet, hi ne ad duo men se quatuor fior no , et alios qtunque 

fioreno in exitu anni ; ip aque Spin Ifa pr mi it £1cer tenere et p I

dere dicto anno durante. Pro quibu omnibu re t nendi obliga erunt t 

ippoteca verunt[, etc. l ; viribu audit ri , iceaudit ri 

et temporalis civita6 A vini n n i . Et per pa turn, 

Juraverunt, etc. Renunciando, etc. D quihu , etc. 

ic gerenti pirituali 

tc. Pr mi runt, et . 

Actum Avinione, in di ta domo pr entibu ibidem Johanne Gongre, 

speciatore, dioc i Bituricen i , et J ohanne La T rra, di ce i Bel Iicen 1 , 

laborator , t stibus. 
( Sigue : ) AG TLHA u, manu pro pna. 

I I . Locacio ejusclenz lw rpicii pro Procopio de Bragansis.) argeuterio ' . 

- juin r4 5· 

In nomine Domini. Amen. Noverint univer i t inguli pre ent pan

terque futuri, hoc pre ens publicum in trumentum vi uri, Iecnui, in pecnui 

ac eciam audituri, quod, anno a nativitat Domini miiie imo quadringen

tesimo quadragesimo quinto, indictione octa,a, et die e unda men i Junii, 

pontificatus sanctissimi in Chri to patri et domini no tri d mini Eugenii 

di in a pro idencia pape quarti an no quin to decimo, in mei notarii publici 

et testium infrascriptorum ad hoc special iter 'ocatorum et rogatorum pre

sencia, existens et personaliter constituta, honesta mulier domina Guimeta 

Spineiia, relicta discreti viri ..... Spinello, mercatoris, quondam habi

tatoris Avinionis, gratis et ex ejus certa sciencia ac spontanea voluntate, 

omni meliori modo, via, jure, causa et forma quibus melius potuit, sci it 

et debuit, omni dolo et fraude cessantibus quibuscunque, Ioca it et titulo 

I Archives de Vauclu e' fonds Pon ' I1° 5 Etendues d' Ant. Agulhacii' fol. 59· 
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pure et perfecte locacionis tradidit et concessit seu qua i pro ido iro Proco

pio de Bragansis, argen terio, habitatori A inionis, ibidem presen ti, stipu

lanti olemniter et recipienti pro se et suis, idelicet quamdam dicte Guimete 

domum, coram qua est puteus in platea, et a parte retro iridarium SLlis con

frontibus confrontantem, de alto in bassum, ad unum annum proxime futu

rum, a die presenti in antea computandum et finiendum in simili die anno 

re oluto. 

Et hoc, precio et nomine precii decem florenorum, alaris cujuslibet vi

ginti quatuor solidorum monete currentis in A inione, de quibus dicta 

domina Guimeta habuit et realiter recepit unum florenum alaris et monete 

predictorum; alios ero novem florenos promisit sol ere per soluciones se

quentes ,. idelicet hi ne ad duos menses proxime futuros et immediate sequentes., 

quatuor florenos, alio vero quinque florenos in exitu et fine ipsius anni, eidem 

Guimete sol ere promi it, vel ejus nuncio seu procuratori, el illi seu ill is cui 

seu qui bus cederet jura sua. Quod si non faceret, et ob hoc prenominata 

domina Guimeta vel sui sumptus aliquos, dampna et expensas sustineret aut 

dampna vel interesse, premissorum occasione, in judicio vel extra, eundo vel 

reddeundo, n uncium vel nuncios mictendo, sal aria ad ocatis, procuratoribus 

et notarii mini trando, aut alio quo ismodo, petendo, exhigendo vel recu

perando loquerium supradictum fa psis dicti terminis seu aliquo eorumdem, 

se omne iflo sumptu , expensas, dampna, disturbia, gra amina et interesse, 

prefatu Procopiu , per e et suos heredes et in posterum successores quos

cunque, prenominate domine Guimete, pre en ti et ut supra stipulan ti, sol

vere, reddere, restituere et in tegre resarcire, con en it et promi it, et de hi is 

omnibus et singulis et earum quantitatibus stare et credere soli mandata et 

simplici erbo dicte Guimete ine sacramenta, testibus et quavis alia proba

cione et judici taxacione uper hoc exacta seu in po rerum exigenda. 

Pro mittens predicta domina Guimeta prenominato Procopio, ibidem pre

senti et ut upra stipuianti, predictam dicti hospicii location em, in modum 

premissum factam, dicto tempore unius anni durante, non revocare nee 

re ocari facere el pro curare quoquomodo, racione ~ajoris precii loquerii vel 

minoris, sive quacunque alia racione, occasione, titulo ive causa, ipsumque 

Procopium in predicta domo, tempore durante, in possessione ejusdem 

clausum et copertum manutenere, salvare semper et deffendere ab omni per-
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ona contradicente, inquierant er peticionem in eadem £1 jente el mo cntc, 

durante drcro tempore i cacioni pr dicre per eandem .fctcte, et hoc rn et 

ub integra reffecrione t mendacione omnium et ingul rum dampnorum, 

di turbiorum, gravaminun1, umptuum, rnt r e et e pen arum per di turn 

Procopium vel suo , in judicio el e rra, quo i modo facien do rum vel u -

tinendorum prete tu premi or urn. 

Pro mittens eciam dictu Procopiu , per er uo ut upra, die re domine 

Guimete, pre enti et ut upra sripufanri, non £1cere aliquam novirarem nee 

fieri £1cere in predicta domo, modo premi o iocata, n c ip am do mum 

assignari facere el ra are, aut no a diffi ia in eadem fac r nee fieri per

mittere, necnon ip am domun1 in fine dicri ann£ et complet di re foca ioni , 

rermino reddere acuam, lib ram et expediram, nee alium eu alio inrr -

ducere eu intra ducere ine voluntat et con n u diet Guimete expre 

et absque ip iu Iicencia. 

Pro quibu omnibu , , etc. 

Er ita predicra, etc. Sub quorum quid m, etc. 

Acta fuerunt hec Avinione, in di ta d m pre nribu ibidem di er ti 

iris J ohanne Gongre, peciatore, dio e ' I Biruricen i , et J hanne La T err , 

dioce is Beilicen is, iaboratore, re ribu ad pr mi a v catr pecialirer et 

rogan . 

I 2. Locacio pro Procopio de Bragausis _, aro-eutfrio _, !utbitatore A viuiouis 1
• 

( 1 8 j a 11\ i er 1 6. ) 

Anno quo supra, et die xvnra men I Januarii, con titutu per onalirer 

Anrhonius de Fonre, de Thoio a, fiiiu Johannis de Fonte quondam abba-
.. . . . . . 

tern, maJOr xrnr annorum, mrnor ero vrgrn n qurnque, ren uncrans ere., 

gratis, etc., Ioca it se et opera ua dicro Procopio hinc ad tre anno proximo · 

in modum qui sequitur : idelicet quod dictu Procopiu teneatur et debeat 

eum alimentare, induere, necessaria mini rrare, sanum et infirmum tenere, 

pro ut eJUS status requirit, et ipsum insrruere in arte argenrerie bene et con

decenter. 

• Archive de Vauclu e, fond Pon , n° 4 : Note hre\ es d' Ant. Agu!hacii, econde partie du 

registre, foi. 9. 
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Et vice versa idem Anrhonius renenu er debet eum bene et fideiirer ser

vire et obediens esse, ere. 

Er fuit de pacto inter panes quod, i o quod dicrus Procopius nuiias 

habet in ci irate presenri A inionensis posses iones ad ipsum perrinenres, si, 

Lex quacunque J causa conringerit ipsum Procopium a dicta ci irate recedere, 

dicrus An rhonius renerur eum sequi quocunque ierir. 

Pro quibus renendi obliga erunt se, etc., iribus curiarum Camere apo

rolice domini nosrri pape eju que audirori , iceaudiroris, vicegerenris spiri

rualis A inionensi , ere. Per pactum, ere. Promi erunt, etc. 

Acrum in A inione, in aporeca mei norarii, presenribus magisrro Johanne 

de Campania, er irore, habiratore A inionis, er Perro Chalmuelfi, cleri~o, 

Eduen i qiocesis, norario publico, resribus, etc. 

1 3 . Pro nzagistro Procopio Valdjbghel 1
, de civitate Praguensi ~ aurifttbro ~ ex una, 

et Davino de Cadarossia ~ judeo ~ de Avinione. Pacta et convencioues 2 • 

( 10 mar r446. ) 

An no qu upra, et die x me1isis Marcii, dicre partes, grans, per se et 

uos, etc., de et super pacris er con encionibus infrascripris amicabilirer 

icissim et ad in icem con enerunt ut equirur : 

In primi idem Procopiu promi it et con en it eidem judeo presenri, ere., 

ip i judeo facere er facta reddere et resriruere iginri septem Iiueras ebreay

cas formata , I a in ferro, bene et debire, juxta scienciam et praricam 

scribendi, unt duo anni elap i, ip i judeo per dictum Procopium osrensam 

et docram, ut dixit, una urn ingeniis de fu re, de stag no et de ferro; et hoc 

hinc per roram ebdomadam proxime fururam. 

Er dicrus judeus promi it et con enit eundem Procopium docere et in-

rruere he ne, fidelirer et perfecre tinge re in gran is scarlate et de rub eo et 

de bra ifho et de nigro, idelicet in panni , in sirico, reiia, filis et cotono, 

et in hii premissis eundem docere perfecram reoricam et praricam, expensis 

suis ip iu Procopii, ad dictum cujuslibet in dicta arre arrificis et magisrri; et 

I Ce mot a ere ecrit au-dessus de la ligne pour 

remplacer le nom de Bragen.J qui a ere biffe. -

La forme WdldfiJthef se lit piu loin, 11 ° 14 . 

, 
2 

Etude de Me Giraud , notaire a A"ignon : 

Note breve de Jacque de Brieude' an nee I 446' 
fol. 3 . ( Planche XV. ) 

nichilon1inu dare erd m receptan1 veram ad tingendum in per ico t iridi 
. . 

srne 1gn . 

It n1 de pacto qu d id 01 jud u , sol et stagnum et fu ·re · anificiorum ·1 e 

ingeniorum cripture ehrayc . 

Item ulteriu promi it id 01 judeo dar decem floreno m nete A inioni 

per to tarn hehdomadan1 pro ime futuram, et re trtuere ibi cena pignora ive 

utensilia, que ipse judeu habet in pignore a dicto Procopio super dictos 

decem floreno , franca d quibu cunqu u uri , intere e t di uiccionibus. 

lteo1 de pacto, idem judeu n unquan1, quandiu dictu Procopiu mora

birur in pre enti civitate t partibu · i tiu ac aliquibu · alii in quibu dictu 

Procopiu morari contingerit, neque circum icini , alieni mundi dicer , 

notifficare nee quovi mod re elare, p r e nee p r a! i urn, ulio modo, pre

sentem cienciao1 in the rica n c prarica t null[ mundi earn d c bit neque 

re elabit earn fui e ibi ten am per qu m vi . 

Promittentes dicte part etc. pret ritum nichil £ i e, etc. Sub reff c-

cione dampnorum, etc. 

Pro quibu , etc., obfigayerunt e di t parte , et ., curii et carcerihu do

minorum auditori , viceauditori piriruali et temp rali Avini nen i et 

tocius principatus Aura icen i ac c mitatuum Venai ini, Pr Yincie et Forcal

querii, parvi sigilli regii Monti pe ulani Cabeoli con' encionum regiarum 

Nemausi et racionun1 civitatis Aqu n 1 , n i que et antiqui . tatutis Mas ilie 

et omnium aliorum in quibus ip o et orum bona rep riri ontingeret, etc. 

Et ita attendere, etc. Juraverunt, etc. Renunciando, etc. 

Excepcionibus, etc. Juraverunt etc. 

De qui bus, ere., in forn1a, etc. 

Actum A inione, in domo hereditaria Banholomei Rancurefli de A i

nione, quondam sarralherii, uperiu , te tibus pre entibu Johanne Martini, 

facto re ferrorum alenarum, Trecen is, et Girardino F errose, arralherio, dio

cesum Tre erensis, habitatoribus Avinioni , etc., et me Jacobo de Brieude, 

notano, ere. 
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1 4. Pro Girardo F errouse ~ sen,.allzerio ~ diocesis TreyererJSis. Eidenz facta 

per Catherinanz Clara ~ diocesis Aniciensis J quittacio 1
• 

( r 1 mars 1 44 6. ) 

An no quo supra, et die xra mensis Marcii, gratis, per se et suos, etc., con

fessus fuit et recognovit dicto Girardino, presenti, etc., se ab eo habuisse et 

real iter recepisse, videlicet bonam, pur am ac perfectam et integra m satisfac

tion em tocius salarii per ipsun1 eidem Catherine debiti ad causam servicii sui 

de toto preteriro quod sibi servi it usque in diem presentem. 

De qua sari factione fuit contentus, etc. Quittavit, etc. Renunciando, etc. 

De qui.bus, etc. 

Actum Avinione, in domo habiracionis dicti Girardini, que est apud Sanc

tum De iderium, et esse dicitur filii et heredis Banholomei Rancureiii, su

perius, in aula, tesribus presen rib us Procopio Waldfoghel, civitatis Pragensis, 

et Anna, eju dem Procopii uxore, etc. 

Et me Jacobo de Brieude, notano, etc. 

I 5 . Pro Procopio de Brageensis J argenterio ~ et Girardo F errose ~ sarralherio J 

Trevirensis diocesis ~ hahitatoribus A viniouis 2
• 

(5 a ril 1446. ) 

An no quo supra, et die quinta Apriii , cum dictus Procopius super arte 

scribendi anificialiter fecerit venerabilibu viris magisrris Menaldo Vitalis et 

Arnaldo de Cosselhaco, Aquen is et Adduren is diocesum, sociis studentibus, 

nonnulla in trumenta si e anificia causa artificial iter scribendi, tarn de ferro, 

de callibe, de cupro, de fethono, de plumbo, de stagno et de fuste, et ilia 

in trumenta eisdem ociis tradiderit, dicramque artem scribendi anificialirer 

eos docuerit, insrrumentaque ipsa omnia et singula sint et esse debeant com

munia inter eosdem studente et Procopium, prout premissa omnia et sin

gula dicti Procopius, ex una, et magister Vital is, partibu ex alter a, vera 

esse a seruerunt et confessi fuerunt in presencia mei notarii et testium infra-

' Notes bre es de J. de Brieude, 1446, fol. 3 5 v0
. - Ibid." foi. 4 . (Pianche XV I. ) 
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cnptorum; cumqu di tu magi t r Vitali cupiat et int ndat panem uam 

di t run1 in tn1n1entorum ive anifici rum t ad urn p rtinen ium t 

pe tancium endere et a mmun1 n e rum rec dere. 

Hin propterea fuit t t qu d, ann D mini die t men up riu · in 

principio pre enti n t d ripti dictu magi t r Vitali , quantum per · 

et suo , etc., y ndidit dicti Pr c p1o t Girard , pre · ntihu , tc., idef icet 

--partem suam et ad eurn p rtln nten1 ac ·pe rant m diet rum omnium et 

ingulorum in trumentorun1 eamque percipi ndam di i ·ione per ip urn 

magi trum Vitalem, ex una, t Manaidum, partibu e altera, de dicti 1n

trun1enti fienda. 

Precio du de im fi r n rum n1on te A' ini ne curr ntr , quo · pr mi-

erunt eid m olvere in n1odun1 equ nt m Yidelicet, hinc ad fc turn r ' LU

rectioni Domini medi tatem, t hi ne ad .b turn b ati .J hanni Babri t 

proxime futurum aJian1 m di tatem, hahira diet rum in trum nt rum part ; 

et vie ver a, dictu magi t r Vitali pr mr rt i dem empt rihu dicram par

tern in trum ntorum trad re hinc p r totam di m era tinan1. 

Et i piu valeret dicta par , tc. 

Promittente dicte parte · nichil f ci 

rum, etc. 

etc. ' ub r fTecti ne dampn -

Pro quibu dicte pane · ibi ip i , tc. bligante e et bona ua t p -

cialiter dicti Procopiu et Girardinu , et quiJibet orum in olidum eidem 

magi tro Vitali et e contrario dictu Vitali i d m ocii curii et carcen

bus domin rum auditori , vi eauditori pirituali et temp rali · A Inionen 1 , 

et tocru principatu Aura icen i , a committatuum V nai rni Pr Yin ie 

et Forcalquerii, parvi sigilli regii 1\1onti pe ulani, Cabe ii conrencionum 

regiarum Nemau i, et racionum civitati Aquen i , n 'i que et antiqui sta

tutis !VIa ilie, etc. Renunciando, etc.; e cepcionibu , etc. Juraverunt, etc. D 

quibu , etc . In forma, etc. 

Actum Avinione, in domo Johanni Rancurelii, in qua dicti Procopiu 

et Girardus inhabitant, re tibus presentibu , Arbega to Ba ilie, dio e i Ar

gentine, mercerio, et don1ino Petro Valentis, presbitero de Ginhaco, Birer

rensis diocesis, studente in Avinione, etc., et me Jacobo de Brieude, no

tano, etc. 

Ibidem, incontinenter et coram premrssrs ac In eodem loco, idem dicru 
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Vitaiis, ad requisicionem dicti Procopii, medio suo juramento ad sancta 

Dei eu angelia prestito, dixit et confe sus fuit dicta m art em scribendi, per 

dictum Procopium anificialiter eidem doctam, esse er am et venssimam, 

esseque facTI em, possihilem et uti! em Iaborare ofenti et diligenti earn. 

1 6. Pro eodenz 7nagistro Vitali. Quictacio 1 
• 

( 5 a r i I 1 44 6. ) 

Anno et die quibus supra, djcti Procopiu et Girardus, ambo simul et qui

Iibet eorum conjunctim et di isim, etc. , gratis, per se et suos, etc . , confe_ssus 

fuit et recognovit dicto magistro Vitali, presenti, etc . , se ab eodem magistro 

Vitale habuisse ~ etc., idelicet anificia scripture, hodie supra eis vendita, 

prout ea realiter habuerunt et receperunt in presencia mei notarii et testium 

ub criptorum. De quibu fuerunt contenti, etc. Quittaverunt, etc. Renun

ciando, etc.; excepcioni, etc. Jura erunt, etc. De quibus, etc. In forma, etc. 

Actum A inione, ubi retro proxime, testibus presentibus Arbegasto Basi

lie, diocesi Argentine, et Michaele Remigii, diocesis Gebenensis, fratre 

Sancti Antonii con en tu A inion is, etc. 

Et me J acobo de Brieude, notano, etc. 

1 7 . Pro Procopio de Braganciis ~ argenterio ~ diocesis Praguensis ~ 

et Dayino cle Cadarossia~ judeo ~ de A Yinione. Q}tictacio 2
• 

Anno quo supra, et die xx I mensis Aprilis, dictus Procopius, quantum 

per e et uo , etc., confe su fuit et pub lice recogno it dicto Da ino, pre-

en ti, etc. , se ab eodem j udeo habui e et real iter recepis e, juxta per eum 

nu per promissa x mensis Marcii, videlicet omnia et ingula pignora sua, per 

eum penes dictum judeum impignorata, excepns uno manteiio et quadrin

ginta octo Iitteris gra atis in ferro. 

Et ice versa dictus judeus, quantum per se et suo , etc., confess us fuit 

habuisse et real iter recepisse a dicto Procopio, presente, etc., videlicet omnia 

' N ore brh es de J. de Brieude, 1446, fol. 48. - Conf. le pieces n°· 15, 20 et 23. 

( Planch e XVII. ) -
2 !bit!. J fol. 54. ( Planche X V I I. ) 

9· 
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anificia ingenia et in trumenta ad cribendum anificialirer in litera iarina, 

juxta per eum dicta jude promi a upra, idelicet dicta die x Marcii 

proxi1ne preteriri, de quibu fuerunt c ntenri, etc. Quittaverunt, etc. Ex-
. . 

cepcronr, ere. 

Er cum idem judeu pr farum Pro opium n n do uent nnctura et nn-

gere in modum et formam in pred ignata n ta content , hinc est quod 

,dictu judeus, quantum per se et uo promrsrt t con enit eumdem Pro

copium, present em in t orica et prarica d cere ben p r£ re ringere, et alia 

adimplere conrenta in dicta nota cripta per me inter e x Marcii ne non 

ip e Davinu , et cum eju auctoritate et licencia ibid m pre enris et conce -

s_enti ] , promi erunt nemini dictam art m anificialirer cribendi ulio modo 

in partibu pre entibu nee alii in quihu , ip urn Procopium adir connn

geret per xxx Ieucas prop . 

Pron1ittenres nichii £ ci e etc. nee Etc re etc. ac premr a omnra t 

singuia in di to rn trument alio, -cripto ut ,upra p r me dicta die x, ' ub 

pena centum cutorum tocien , apli anda qu cien venient contra, et quilibet 

eorum Yentet contra. 

Er sub obligacionibu , renuncia i nibu et alii , capiruli 1n dicta nota 

conrenris, ere . Juraverunr, etc. De quibu , etc. In forma etc. 

Acrum A inione, in domo herediraria Bartholomei Rancurelli, con dam 

sarralherii, superius, in aula, re rib us pre entibu J hann Martini, fa tore 

alenarum, Trecensi dioce i , habitat re Avinioni , etc., er me Jacobo de 

Brieude, notario ere. 

I 8. Pro tliscreto yiro nzagistro D;·onisio Hale, notario publico, et curie donzini official is 

A yinionensis scriba) contra ProcopiuJn de Brttg"tutsiis) aurij{tbnun, diocesis Pragensis) 

habitatorenz A vinionis. Ohligacio v ducatorun1 1
• 

30 auil r 6. 

_Anno quo supra, et die xxx mensis Aprilis, dicrus Procopius, gratis, per 

se et suo , ere. , confessu fuit et pub lice recogno it dicta magi suo Dyonisio, 

presenti, etc., se eidem debere, etc. , idelicet summam quinque ducatorum 

' Note Lre\e de J. de Brieude, r446, tol. 56. 
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aun, ponderis boni et i ige (sic), ex causa veri, puri, gratuiti et amicabifis 
mutui, gracie et amoris, per ipsum Hale, ut dixit, sibi facti, suis urgenti
bus necessitatibus, quod mutuum confessus fuit habuisse, etc. Quieta it, etc. 
Renunciando, etc., excepcioni, etc.